

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2016년도 본예산 일반회계 안전총괄과

부서: 안전총괄과  
정책: 재해 및 재난관리  
단위: 재난안전관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
안전총괄과	7,936,431	11,350,918	△3,414,487
국	3,933,248		
시	1,632,510		
구	2,370,673		
재해 및 재난관리	170,212	161,447	8,765
국	16,100		
시	6,550		
구	147,562		
재난안전관리	105,672	85,111	20,561
국	16,100		
시	6,550		
구	83,022		
재난종합상황실 운영	32,540	34,540	△2,000
201 일반운영비	32,540	32,240	300
01 사무관리비	32,540	32,240	300
○일반수용비	3,500		
-각종양식 및 현황판 등 제작 300,000원*5종	1,500		
-재난종합상황실 일반용품 구입 10,000원*5종*12회	600		
-재난종합상황실 침구류 세탁 50,000원*12회	600		
-재난종합상황실 침구류 교체 100,000원*4개*2회	800		
○운영수당	29,040		
-재난종합상황실 당직비	29,040		
· 일직 60,000원*1인*118일	7,080		
· 숙직 60,000원*1인*366일	21,960		
재난재해예방 및 운영	17,570	11,372	6,198
201 일반운영비	15,970	9,772	6,198
01 사무관리비	15,970	9,772	6,198
○일반수용비	7,500		
-자연재난표준행동매뉴얼 책자발간 25,000원*80부	2,000		
-재난유형별 현장조치 행동매뉴얼 책자발간 25,000원*80부	2,000		
-안전관리계획 책자발간 30,000원*100부	3,000		
-시설물(어린이놀이터 등) 안전점검 500,000원	500		
○운영수당	8,470		
-안전관리위원회 참석수당 70,000원*15인*2회*90%	1,890		
-안전관리실무위원회 참석수당 70,000원*4인*20회	5,600		
-재난안전점검 수당 70,000원*7인*2회	980		
203 업무추진비	1,600	1,600	0

부서: 안전총괄과  
 정책: 재해 및 재난관리  
 단위: 재난안전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시책추진업무추진비	1,600	1,600	0
○재난안전관련 역점시책추진 업무추진비 1,600,000원	1,600		
재난안전 민간단체 운영	17,582	12,219	5,363
201 일반운영비	10,640	4,295	6,345
01 사무관리비	10,640	4,295	6,345
○일반수용비	900		
-소양교육 교재 등 제작비 2,000원*450부*1회	900		
○피복비	9,000		
-자율방재단 활동복(조끼) 구입 20,000원*450벌	9,000		
○운영수당	740		
-소양교육 강사수당 370,000원*2회	740		
301 일반보상금	4,242	5,124	△882
09 행사실비보상금	4,242	5,124	△882
○교육훈련 참석 실비 7,000원*450인*1회	3,150		
○교육 및 세미나 참석 여비 84,000원*13인*1회	1,092		
307 민간이전	2,700	2,800	△100
06 보험금	2,700	2,800	△100
○재난민간단체 상해보험 가입 6,000원*450인*1회	2,700		
풍수해 피해보험 사업(시비)	3,000	3,000	0
	시 구		
	1,500 1,500		
307 민간이전	3,000	3,000	0
	시 구		
	1,500 1,500		
06 보험금	3,000	3,000	0
○풍수해보험료 3,000,000원	3,000		
	시 구		
	1,500 1,500		
국가재난대응 종합훈련(국비)	20,200	20,200	0
	국 시 구		
	10,100 5,050 5,050		
201 일반운영비	20,200	20,200	0
	국 시 구		
	10,100 5,050 5,050		
01 사무관리비	20,200	20,200	0
○일반수용비	5,400		
-국가재난대응종합훈련 경비 5,400,000원	5,400		

부서: 안전총괄과  
 정책: 재해 및 재난관리  
 단위: 재난안전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○운영수당	2,700		
-기획회의 등 자문수당 100,000원*5회	1,350		
	1,350		
	500		
	500		
	250		
	125		
	125		
○급량비	5,100		
-현장훈련 및 도상훈련 참가자 급식비 7,000원*200인*3회	4,200		
	2,100		
	1,050		
	1,050		
-훈련 참가자 간식비 3,000원*100인*1식*3일	900		
	450		
	225		
	225		
○임차료	9,200		
-음향장비 등 임차 4,500,000원	4,500		
	2,250		
	1,125		
	1,125		
-각종 훈련용품 임차(천막 외 5종) 4,700,000원	4,700		
	2,350		
	1,175		
	1,175		
국가재난대응 종합훈련	3,780	3,780	0
201 일반운영비	3,780	3,780	0
01 사무관리비	3,780	3,780	0
○급량비	3,780		
-국가재난대응 종합훈련 급량비 7,000원*150인*4일*90%	3,780		
승강기시설 안전관리	5,000	0	5,000
201 일반운영비	5,000	0	5,000
01 사무관리비	5,000	0	5,000
○일반수용비	5,000		
-승강기시설 안전관리 홍보책자 제작 1,000원*5,000개소	5,000		
승강기 갑함사고 승객구조훈련(국비)	6,000	0	6,000
	6,000		
201 일반운영비	6,000	0	6,000
	6,000		
01 사무관리비	5,500	0	5,500
○일반수용비	4,600		

부서: 안전총괄과  
 정책: 재해 및 재난관리  
 단위: 재난안전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-훈련관련 소모품 구입 1,200,000원	1,200		
국	1,200		
-훈련 홍보물(계획서,리플릿,배너,안내책자 등) 2,000,000원*1식	2,000		
국	2,000		
-교육자료 제작(교육 및 협의) 2,800원*500부	1,400		
국	1,400		
○운영수당	400		
-대응훈련 전문가 강사수당 130,000원*2인	260		
국	260		
-대응훈련 회의 참석수당 70,000원*2인	140		
국	140		
○급량비	500		
-훈련참여자 간식 500,000원	500		
국	500		
02 공공운영비	500	0	500
○공공요금및제세	500		
-우편요금 1,000원*500부	500		
국	500		
재해예방 및 복구	64,540	76,336	△11,796
방재시설을 유지관리	20,000	25,000	△5,000
401 시설비및부대비	20,000	25,000	△5,000
01 시설비	20,000	25,000	△5,000
○방재시설을 유지관리(노은유수지외9개소) 20,000,000원*1식	20,000		
재해예방 및 응급복구체계 구축	44,540	51,336	△6,796
201 일반운영비	20,740	14,536	6,204
01 사무관리비	10,620	4,536	6,084
○운영수당	2,730		
-사전재해영향성검토위원회 참석수당 70,000원*10인*3회*90%	1,890		
-재난관리기금 심의위원 참석수당 70,000원*4인*3회	840		
○급량비	1,890		
-재해대책 비상근무자 급량비 7,000원*30인*10회*90%	1,890		
○임차료	6,000		
-재해예방 및 응급복구용 장비임차 500,000원*4대*3일	6,000		
02 공공운영비	10,120	10,000	120
○공공요금및제세	9,120		
-재난관련 통신요금(펄비즈 외 8종) 750,000원*12월	9,000		

부서: 안전총괄과  
 정책: 재해 및 재난관리  
 단위: 재해예방 및 복구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-재난예경보시설 CCTV 통신요금 10,000원*12월	120		
	○시설장비유지비	1,000		
	-양수장비 유지관리비 1,000,000원*1식	1,000		
	302 이주및재해보상금	23,800	23,800	0
	02 민간인재해및복구활동보상금	23,800	23,800	0
	○재난지원금(통합관리) 20,000,000원*1식	20,000		
	○민간인 식비 6,000원*300인	1,800		
	○상해치료비 2,000,000원*1식	2,000		
	의료안전체계 강화	16,420	17,670	△1,250
	의료안전서비스 제공	16,420	17,670	△1,250
	응급의료	16,420	17,670	△1,250
	201 일반운영비	16,420	15,870	550
	01 사무관리비	16,420	15,870	550
	○일반수용비	13,550		
	-교육용 제세동전극 50,000원*70개	3,500		
	-심폐소생술 이수카드 잉크리본 50,000원*7롤	350		
	-심폐소생술 교육이수 수료증(카드형) 200원*10,000장	2,000		
	-구조 및 응급처치교육 홍보 리플릿 10,000원*500부	5,000		
	-심폐소생술 캠페인 홍보물 제작(현수막, 배너 등) 400,000원*2회	800		
	-심폐소생술교육인형 부품수리비 1,000,000원	1,000		
	-인공호흡 교육 페이스섀드 구입 30,000원*10롤	300		
	-심폐인형용 만능클리너 5,000원*20통	100		
	-심폐소생술교육센터 일반용품 구입 500,000원	500		
	○급량비	1,210		
	-심폐소생술교육 급량비 7,000원*4인*4일*12월*90%	1,210		
	○임차료	1,260		
	-정수기 임차료 50,000원*1대*12월	600		
	-칼라프린터기 55,000원*1대*12월	660		
	○피복비	400		
	-심폐소생술교육장 운영종사자 100,000원*2인*2회	400		
	하천정비 및 관리	6,319,593	10,663,404	△4,343,811
	국	3,906,000		
	시	1,616,000		
	구	797,593		

부서: 안전총괄과  
 정책: 하천정비 및 관리  
 단위: 하천사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
하천사업	5,489,000	9,594,500	△4,105,500
	국 3,906,000		
	시 1,483,000		
	구 100,000		
진잠천 고향의 강 사업(국비)	1,815,000	1,717,000	98,000
	국 1,361,000		
	시 454,000		
401 시설비및부대비	1,815,000	1,717,000	98,000
	국 1,361,000		
	시 454,000		
01 시설비	1,780,710	1,710,820	69,890
○진잠천 고향의 강 하천환경정비사업 1,780,710,000원	1,780,710		
	국 1,335,282		
	시 445,428		
02 감리비	27,760	0	27,760
○진잠천 고향의 강 하천환경정비사업 감리비 27,760,000원	27,760		
	국 20,820		
	시 6,940		
03 시설부대비	6,530	6,180	350
○진잠천 고향의 강 하천환경정비사업 시설부대 비 6,530,000원	6,530		
	국 4,898		
	시 1,632		
관평천 수해상습지 개선사업(국비)	720,000	800,000	△80,000
	국 480,000		
	시 240,000		
401 시설비및부대비	720,000	800,000	△80,000
	국 480,000		
	시 240,000		
01 시설비	715,464	794,960	△79,496
○관평천 하천재해 예방사업 715,464,000원	715,464		
	국 476,976		
	시 238,488		
03 시설부대비	4,536	5,040	△504
○관평천 하천재해 예방사업 시설부대비 4,536,000원	4,536		
	국 3,024		
	시 1,512		
유성천 상류 수해상습지 개선(국비)	2,754,000	4,767,000	△2,013,000
	국 2,065,000		
	시 689,000		
401 시설비및부대비	2,754,000	4,767,000	△2,013,000
	국 2,065,000		
	시 689,000		
01 시설비	2,746,585	4,749,839	△2,003,254

부서: 안전총괄과  
 정책: 하천정비 및 관리  
 단위: 하천사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비	○유성천(상류) 하천재해 예방사업 2,746,585,000원	2,746,585		
		국 2,059,439 시 687,146		
	○유성천(상류) 하천재해 예방사업 시설부대비 7,415,000원	7,415	17,161	△9,746
		국 5,561 시 1,854		
소하천정비(시비)		200,000	200,000	0
		시 100,000 구 100,000		
401 시설비및부대비		200,000	200,000	0
		시 100,000 구 100,000		
01 시설비		198,560	198,560	0
	○성북천외 19개소 소하천 및 시설물 정비 198,560,000원	198,560		
		시 99,280 구 99,280		
03 시설부대비		1,440	1,440	0
	○성북천외 19개소 소하천 및 시설물정비 시설 부대비 1,440,000원	1,440		
		시 720 구 720		
하천관리		830,593	1,068,904	△238,311
		시 133,000 구 697,593		
기성제 정비 및 유지관리(시비)		400,000	561,000	△161,000
		시 133,000 구 267,000		
401 시설비및부대비		400,000	561,000	△161,000
		시 133,000 구 267,000		
01 시설비		397,120	561,000	△163,880
	○기성제 정비 및 지방하천 유지관리 397,120,000원	397,120		
		시 132,043 구 265,077		
03 시설부대비		2,880	0	2,880
	○기성제 정비 및 지방하천 유지관리 시설부대 비 2,880,000원	2,880		
		시 957 구 1,923		
하천 유지관리		343,593	247,904	95,689
101 인건비		179,088	99,919	79,169

부서: 안전총괄과  
 정책: 하천정비 및 관리  
 단위: 하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
04 기간제근로자등보수	179,088	99,919	79,169
○하천 유지관리 인부(주휴수당포함) 53,040원*12인*25일*10월	159,120		
○기간제근로자 5대보험료 159,120,000원*10.5%	16,708		
○기간제근로자 공상치료비 2,000,000원	2,000		
○기간제근로자 피복비	1,260		
-작업복 50,000원*12인	600		
-안전화 50,000원*12인	600		
-모자 5,000원*12인	60		
201 일반운영비	80,045	77,625	2,420
01 사무관리비	21,086	16,366	4,720
○일반수용비	15,210		
-하천부지 측량수수료 521,000원*10건	5,210		
-하천내 시설물 설치(안내판 등) 10,000,000원	10,000		
○운영수당	1,120		
-기초소하천관리위원회 참석수당 70,000원*8인*2회	1,120		
○급량비	756		
-하천 지도단속 급량비(청원경찰) 7,000원*1인*10일*12월*90%	756		
○임차료	4,000		
-하천 유지관리용 장비 임차 500,000원*1대*8회	4,000		
02 공공운영비	58,959	61,259	△2,300
○공공요금및제세	46,959		
-CCTV 통신회선 사용료(관평천,유성천) 80,000원*12월	960		
-CCTV 전기료(관평천,유성천) 70,000원*12월	840		
-관평천 유지용수펌프장,가동보 전기요금 10,506,000원	10,506		
-반석천 경관조명 전기요금 3,653,000원	3,653		
-유성천 하천시설물 전기요금 27,000,000원	27,000		
-유성천 하천시설물 상수도 요금 4,000,000원	4,000		
○시설장비유지비	12,000		
-하천관리용 장비유류비(제조장비 등) 8,000,000원	8,000		
-하천관리용 장비수선 및 부품 구입 4,000,000원	4,000		
202 여비	2,400	2,400	0
01 국내여비	2,400	2,400	0
○하천감시 지도단속 여비(청원경찰) 10,000원*1인*20일*12월	2,400		



부서: 안전총괄과  
 정책: 하천정비 및 관리  
 단위: 하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
206	재료비	28,960	17,960	11,000
01	재료비	28,960	17,960	11,000
	○하천유지관리용 재료 구입	28,960		
	-하천 청소용 종량제봉투 3,300원*1,200매	3,960		
	-하천관리자재(마대 등) 10,000,000원	10,000		
	-하천조명시설 유지관리 15,000,000원	15,000		
401	시설비및부대비	20,000	50,000	△30,000
01	시설비	20,000	50,000	△30,000
	○하천변 조명시설 관리 20,000,000원	20,000		
405	자산취득비	33,100	0	33,100
01	자산및물품취득비	33,100	0	33,100
	○하천 제초장비 구입	9,100		
	-예초기 370,000원*10대	3,700		
	-다목적 제초장비 부속도구(긴폴 작업기) 4,000,000원*1대	4,000		
	-고지톱 700,000원*2대	1,400		
	○하천 유지관리 차량 24,000,000원*1대	24,000		
하천정비사업		67,000	250,000	△183,000
401	시설비및부대비	67,000	250,000	△183,000
01	시설비	66,465	248,035	△181,570
	○하천변 조명시설 설치공사 29,465,000원*1식	29,465		
	○하천변 거치식 전시공간 조성(참여예산) 10,000,000원*1식	10,000		
	○반석천 발지압길 조성(참여예산) 10,000,000원*1식	10,000		
	○반석천 상류 수목식재 및 제초작업(참여예산) 2,000,000원*1식	2,000		
	○관평천 제방 유지관리도로 포장(화암동 13-2, 3,4,5번지) 15,000,000원	15,000		
03	시설부대비	535	1,965	△1,430
	○하천변 조명시설 설치공사 시설부대비 535,000원	535		
생태하천복원사업 사후 모니터링		20,000	0	20,000
401	시설비및부대비	20,000	0	20,000
01	시설비	20,000	0	20,000
	○세동천 생태하천복원사업 사후 모니터링 20,000,000원	20,000		
민방위 운영		386,704	381,726	4,978
	국	11,148		
	시	9,960		
	구	365,596		
민방위 운영 및 관리		254,040	254,214	△174

부서: 안전총괄과  
 정책: 민방위 운영  
 단위: 민방위 운영 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 4,773 시 5,568 구 243,699		
민방위 시설장비 확충사업(국비)	15,910	24,420	△8,510
	국 4,773 시 5,568 구 5,569		
405 자산취득비	15,910	24,420	△8,510
	국 4,773 시 5,568 구 5,569		
01 자산및물품취득비	15,910	24,420	△8,510
○민방위시설장비(방독면) 15,910,000원	15,910		
	국 4,773 시 5,568 구 5,569		
비상대비 시설·장비·물자 관리	120,663	114,123	6,540
201 일반운영비	75,663	69,123	6,540
01 사무관리비	15,151	13,151	2,000
○일반수용비	15,151		
-전기안전관리자 선임비 65,070원*13개소*12월	10,151		
-노후 민방위 물자 교체 5,000,000원	5,000		
02 공공운영비	60,512	55,972	4,540
○공공요금및제세	28,560		
-비상급수시설 전기요금 76,774원*31개소*12월	28,560		
○시설장비유지비	31,952		
-비상급수시설 유류대 1,500원*34ℓ *13개소*4회	2,652		
-민방위시설장비 유지비 810,000원*60개소*50%	24,300		
-은구비공원 비상급수 비가림시설 설치(참여 예산) 5,000,000원*1식	5,000		
401 시설비및부대비	45,000	45,000	0
01 시설비	45,000	45,000	0
○민방위 비상급수시설 사후관리공사 2,500,000원*8개소	20,000		
○비상급수시설 전기시설 개선공사 10,000,000원*1개소	10,000		
○노후 비상급수시설 개선공사(급수대 바닥 등) 3,000,000원*5개소	15,000		
사회복무요원 자원관리	47,627	47,627	0
301 일반보상금	47,627	47,627	0
08 사회복무요원보상금	47,627	47,627	0

부서: 안전총괄과  
 정책: 민방위 운영  
 단위: 민방위 운영 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○봉급	129,450원*12인*12월	18,641		
○중식비	6,000원*12인*249일	17,928		
○교통비	2,400원*12인*249일	7,172		
○공상치료비 등	1,000,000원	1,000		
○보험료	30,000원*60인*1회	1,800		
○제복구입	90,460원*12인	1,086		
예비군육성지원		64,840	63,044	1,796
201 일반운영비		7,340	5,544	1,796
01 사무관리비		7,340	5,544	1,796
○일반수용비		200		
-통합방위협의회 현수막 제작 50,000원*4회		200		
○운영수당		7,140		
-통합방위협의회 심의(참석)수당 70,000원*25인*4회*90%		6,300		
-통합방위실무위원회 참석수당 70,000원*3인*4회		840		
308 자치단체등이전		22,500	20,000	2,500
09 예비군육성지원경상보조		22,500	20,000	2,500
○예비군 육성지원 20,000,000원		20,000		
○여성예비군 육성지원 2,500,000원		2,500		
403 자치단체등자본이전		35,000	35,000	0
03 예비군육성지원자본보조		35,000	35,000	0
○예비군 기능보강 지원 35,000,000원		35,000		
민간단체지원		5,000	5,000	0
307 민간이전		5,000	5,000	0
02 민간경상사업보조		5,000	5,000	0
○화재예방 및 소방도로확보 캠페인 지원(북부 소방서 의용소방대) 5,000,000원		5,000		
민방위 교육 및 훈련		131,042	127,512	3,530
		국 6,375		
		시 4,392		
		구 120,275		
민방위교육훈련(국비)		13,199	16,841	△3,642
		국 4,415		
		시 4,392		
		구 4,392		
201 일반운영비		7,119	10,598	△3,479
		국 2,591		
		시 2,264		
		구 2,264		
01 사무관리비		7,119	10,598	△3,479
○일반수용비		3,223		

부서: 안전총괄과  
 정책: 민방위 운영  
 단위: 민방위 교육 및 훈련

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-국민참여 민방위의 날 훈련실시경비 1,900,000원	1,900		
국	570		
시	665		
구	665		
-지원민방위대 육성 671,000원	671		
국	201		
시	235		
구	235		
-민관군 합동 민방위종합훈련 경비 652,000원	652		
국	652		
○운영수당 -안보강사수당 3,896,000원	3,896		
국	1,168		
시	1,364		
구	1,364		
301 일반보상금	6,080	6,243	△ 163
국	1,824		
시	2,128		
구	2,128		
09 행사실비보상금	6,080	6,243	△ 163
○민방위리더과정 720,000원	720		
국	216		
시	252		
구	252		
○기술지원대 등 전문교육지원 5,360,000원	5,360		
국	1,608		
시	1,876		
구	1,876		
인력동원훈련(국비)	1,960	2,660	△ 700
국	1,960		
301 일반보상금	1,960	2,660	△ 700
국	1,960		
09 행사실비보상금	1,960	2,660	△ 700
○인력동원훈련 참가비 70,000원*28인	1,960		
국	1,960		
민방위교육훈련운영	87,435	87,435	0
201 일반운영비	85,935	85,935	0
01 사무관리비	85,935	85,935	0
○일반수용비	40,160		
-민방위 업무편람 발간 15,000원*100부	1,500		
-총무계획책자 발간 35,000원*33부*20종	23,100		
-민방위교육용품 구입(호각,완장 등) 3,000원*500개	1,500		
-민방위교육훈련 교재 인쇄	3,000		

부서: 안전총괄과  
 정책: 민방위 운영  
 단위: 민방위 교육 및 훈련

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 통대장 교육교재 2,000원*500부	1,000		
· 생활민방위 교육교재 2,000원*500부	1,000		
· 민방위교육 참석표 50원*20,000부	1,000		
-민방위가로기 구입 7,700원*700개	5,390		
-현장교육 훈련용품구입 5,670,000원*1식	5,670		
○운영수당	7,200		
-민방위실기 강사수당 80,000원*2인*30회	4,800		
-민방위교육 강사수당 80,000원*1인*30회	2,400		
○피복비	2,000		
-민방위복 구입 10,000원*200벌	2,000		
○급량비	1,575		
-중점관리자원 확인의날 행사 참가자 급량비 7,000원*50인*2회*90%	630		
-민방위훈련참가자 급량비 7,000원*50인*3회*90%	945		
○임차료	35,000		
-민방위교육장 300,000원*10회	3,000		
-사이버 민방위교육 서버 32,000,000원*1식	32,000		
301 일반보상금	1,500	1,500	0
11 기타보상금	1,500	1,500	0
○민방위대원 현장교육 훈련 상해치료비 1,500,000원	1,500		
을지연습	21,096	20,576	520
201 일반운영비	21,096	20,576	520
01 사무관리비	19,896	19,376	520
○일반수용비	6,500		
-을지연습 홍보물 및 용품구입 6,500,000원	6,500		
○운영수당	260		
-을지연습 강사수당 130,000원*2인*1회	260		
○급량비	10,836		
-을지연습 종사자 급량비 7,000원*110인*3식*4일*90%	8,316		
-을지연습 종사자 간식비 3,000원*110인*1식*4일	1,320		
-을지연습 비상급식 3,000원*200인*2회	1,200		
○임차료	2,300		
-을지연습 상황실 비품(복사기 등) 100,000원*8대	800		
-을지연습 실제훈련 비품(탁자 등) 1,500,000원*1식	1,500		
02 공공운영비	1,200	1,200	0
○공공요금및제세	1,200		
-화상회의 통신요금 1,200,000원*1식	1,200		

부서: 안전총괄과  
 정책: 민방위 운영  
 단위: 민방위 교육 및 훈련

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
화랑훈련	7,352	0	7,352
201 일반운영비	7,352	0	7,352
01 사무관리비	7,352	0	7,352
○일반수용비	5,000		
-화랑훈련 용품구입 5,000,000원	5,000		
○급량비	1,752		
-2016 화랑훈련참가자 급량비			
7,000원*20인*3식*4일*90%	1,512		
-2016 화랑훈련참가자 간식비			
3,000원*20인*1식*4일	240		
○임차료	600		
-복사기 및 프린터 등 장비임차			
100,000원*6대	600		
방사능방재 운영 및 관리	1,622	0	1,622
방사능방재장비 관리	1,622	0	1,622
201 일반운영비	1,622	0	1,622
02 공공운영비	1,622	0	1,622
○시설장비유지비	1,622		
- 방사선측정장비 검교정 116,760원*5개*2회	1,168		
- 개인보조선량계 검교정 32,400원*7개*2회	454		
행정운영경비(안전총괄과)	253,502	126,671	126,831
인력운영비	183,446	65,558	117,888
인력운영비	183,446	65,558	117,888
101 인건비	183,446	65,558	117,888
01 보수	72,667	62,583	10,084
○수당	72,667		
-시간외근무수당			
9,332원*20인*35시간*12월*1.03*90%	72,667		
02 기타직보수	41,299	2,975	38,324
○시간외근무수당(청원경찰)			
7,984원*1인*35시간*12월*1.03*90%	3,109		
○시간선택임기제공무원(라급 응급구조사)	38,190		
-기본급 2,784,750원*30시간/40시간*12월	25,063		
-처우개선비 25,063,000원*3%	752		
-성과연봉 44,398,000원*30시간/40시간*5%	1,665		
-초과근무수당 7,051원*35시간*1인*12월	2,962		
-직급보조비 105,000원*30시간/40시간*12월	945		
-정액급식비 130,000원*12월	1,560		
-가족수당	960		
· 배우자 40,000원*1인*12월	480		
· 기타가족 20,000원*2인*12월	480		

부서: 안전총괄과  
 정책: 행정운영경비(안전총괄과)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-연가보상비 2,784,750원*30시간/40시간*84%*86%*13/30	654		
-시간제계약직 5대보험료 34,561,000원*10.5%	3,629		
03 무기계약근로자보수	69,480	0	69,480
○하천 유지관리 인부(1인)	40,180		
-봉급 및 수당	31,568		
· 기본급 1,490,400원*1인*12월	17,885		
· 상여금 1,490,400원*1인*400%	5,962		
· 시간외수당 11,521원*1.5*1인*180시간	3,111		
· 휴일근무수당 11,521원*8시간*1.5*1인*20일	2,766		
· 연차휴가근로수당 11,521원*8시간*1인*20일	1,844		
-처우개선비 32,149원*3%	1		
-직무수당 30,000원*1인*12월	360		
-차등근속가산금 10,500원*5년*1인*12월	630		
-가족수당 960			
· 배우자 40,000원*1인*12월	480		
· 기타가족 20,000원*2인*12월	480		
-급량비 130,000원*1인*12월	1,560		
-교통비 140,000원*1인*12월	1,680		
-명절휴가비 1,490,400원*1인*75%*2회	2,236		
-반장수당 50,000원*1인*12월	600		
-운전수당 30,000원*1인*12월	360		
-피복비 225			
· 작업복 45,000원*1인	45		
· 방한복 80,000원*1인	80		
· 우의 30,000원*1인	30		
· 장화 20,000원*1인	20		
· 안전화 50,000원*1인	50		
○심폐소생술 교육업무지원,단순노무원(1인)	29,300		
-봉급 및 수당 22,554			
· 기본급 1,005,520원*1인*12월	12,067		
· 상여금 1,005,520원*1인*400%	4,023		
· 시간외수당 8,706원*1.5*1인*180시간	2,351		
· 휴일근무수당 8,706원*8시간*1.5*1인*20일	2,090		
· 연차휴가근로수당 8,706원*8시간*1인*20일	1,393		
· 차등근속가산금 10,500원*5년*1인*12월	630		
-처우개선비 22,554,000원*3%	677		
-가족수당 960			
· 배우자 40,000원*1인*12개월	480		

부서: 안전총괄과  
 정책: 행정운영경비(안전총괄과)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	· 기타가족	20,000원*2인*12개월	480	
	-급량비	130,000원*1인*12개월	1,560	
	-교통비	140,000원*1인*12개월	1,680	
	-직무수당	30,000원*1인*12개월	360	
	-명절휴가비	1,005,520원*1인*75%*2회	1,509	
	기본경비	70,056	61,113	8,943
	기본경비	70,056	61,113	8,943
	201 일반운영비	30,804	26,592	4,212
	01 사무관리비	30,804	26,592	4,212
	○일반수용비	13,608		
	-부서운영업무추진 수용비	60,000원*21인*12월*90%	13,608	
	○급량비	15,876		
	-부서운영업무추진 급량비	7,000원*21인*10일*12월*90%	15,876	
	○임차료	1,320		
	-레이저프린터	110,000원*1대*12월	1,320	
	202 여비	35,052	30,321	4,731
	01 국내여비	35,052	30,321	4,731
	○부서운영업무추진 관내여비	20,000원*21인*7일*12월*90%	31,752	
	○재난관련 업무추진 관외여비	3,300,000원	3,300	
	203 업무추진비	4,200	4,200	0
	04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
	○부서운영업무추진비	350,000원*12월	4,200	
	재무활동(안전총괄과)	790,000	0	790,000
	내부거래지출	790,000	0	790,000
	내부거래지출	790,000	0	790,000
	702 기금전출금	790,000	0	790,000
	01 기금전출금	790,000	0	790,000
	○재난관리기금 적립	790,000,000원	790,000	